

\*\*\*

Số: 458 KHPH/TĐTN-SGDĐT

Gia Lai, ngày 03 tháng 5 năm 2019

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**

### **Tổ chức tập huấn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em năm 2019**

Căn cứ Chương trình phối hợp số 08 CTPH/TĐTN-SGDĐT, ngày 10/9/2018 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai về việc chỉ đạo công tác Đoàn - Hội - Đội năm học 2018-2019; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2018-2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em năm 2019, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, chính quyền địa phương, của tổ chức Đoàn và toàn xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em cũng như phòng ngừa, hạn chế tối đa tình trạng tai nạn, thương tích và đuối nước ở trẻ em trong dịp hè.

2. Tuyên truyền, nâng cao kiến thức cho cán bộ Đoàn - Đội, các thầy cô giáo và học sinh về kỹ năng thực tế để phòng ngừa và ứng phó tai nạn, thương tích và đuối nước, trang bị những kỹ năng sống thiết yếu và thực tế, đồng thời từng bước góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác phòng chống tai nạn, thương tích và đuối nước ở trẻ em.

3. Hoạt động tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 02/6/2019 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Trường THCS Quang Trung, xã Đak Yă - huyện Mang Yang.

#### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

##### **1. Nội dung**

- Tổ chức sân chơi cho thiếu nhi.

- Tập huấn các phương pháp phòng, chống xâm hại; kỹ năng sơ cấp cứu và các nguyên tắc sơ cấp cứu khi bị tai nạn thương tích, xử lý tình huống khi bị hóc dị vật, thực phẩm, các biện pháp xử lý chảy máu, mất máu, phòng cháy, chữa cháy...

- Phương pháp cứu đuối, kỹ thuật sơ cấp cứu khi bị ngạt nước, kỹ thuật thở và nổi nước, tập các tình huống khi gặp người bị tai nạn đuối nước...

## 2. Hình thức

- Tổ chức các trò chơi dân gian, trò chơi vận động cho thiếu nhi.
- Tập huấn lý thuyết kết hợp thực hành các kỹ năng sơ cấp cứu, xử lý tình huống khi gặp người bị tai nạn, thương tích và đuối nước.

## IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

Dự kiến 152 người, trong đó:

- Cán bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo phụ trách công tác Đoàn - Đội huyện Mang Yang: 01 đồng chí.

- Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Mang Yang: 24 đồng chí.

- Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trên địa bàn huyện Mang Yang: 27 anh, chị.

- Các em học sinh thuộc các liên đội trên địa bàn huyện Mang Yang: 100 em.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Tỉnh đoàn

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước cho trẻ em.

- Giao Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Huyện đoàn Mang Yang tham mưu nội dung tập huấn.

- Đảm bảo kinh phí tổ chức chương trình tập huấn.

### 2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức chương trình tập huấn phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước cho trẻ em.

- Giao Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn tham mưu nội dung, chương trình và các điều kiện đảm bảo tổ chức buổi tập huấn.

### 3. Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mang Yang

- Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, Huyện đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chuẩn bị, khảo sát địa điểm, triệu tập các đối tượng tham gia tập huấn; cử nhân sự tham gia hỗ trợ huấn luyện viên quản lý, đảm bảo an toàn cho học sinh trong suốt thời gian diễn ra chương trình tập huấn.

- Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ thiếu nhi chào mừng.

- Mời đại biểu huyện đến dự khai mạc tập huấn.



- Hỗ trợ trang trí, chuẩn bị âm thanh, cơ sở vật chất tổ chức chương trình.

#### 4. Đoàn Thanh niên Công an tỉnh

Phối hợp với Huyện đoàn Mang Yang tổ chức tập huấn phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước, phân công người phụ trách tập huấn, chuẩn bị tài liệu, nội dung tập huấn và các trang thiết bị hỗ trợ (*Lập danh sách ĐVTN tham gia tập huấn, người phụ trách và các nội dung tập huấn gửi về Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn trước ngày 25/5/2019*).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức tập huấn phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước cho trẻ em năm 2019; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban Thường vụ Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mang Yang, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc liên hệ về phòng, ban liên quan: Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn, SĐT: 0269.3827.434 hoặc đ/c Đinh Thị Thanh Hải - Chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo, SĐT: 0982.888.046.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Long

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



Đỗ Duy Nam

#### Nơi nhận:

- Hội đồng Đội Trung ương;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng, Ban VHXH HĐND tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT tỉnh;
- Lãnh đạo Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy Mang Yang;
- Lãnh đạo UBND huyện Mang Yang;
- BTV Huyện đoàn Mang Yang;
- Phòng GD&ĐT huyện Mang Yang;
- Lưu VT, Ban TTN-TH, P.GDTrH.